²⁾ *Bromato*, Storia di Paolo IV, 2 vol. Ravenna 1748. *Jenkins*, The story of the Caraffa, the Pontificate of Paul IV, London 1887. *Boralevi*, I primi mesi del pontificato di Paolo IV, Livorno 1888.

³⁾ Constit. *Cum quorundam*, Bull. Rom. IV, I, 322. Constit. *Cum ex Apost. officio, Raynaldus*, ann. 1559, n. 14.

⁴⁾ Revue Bénédictine, Tom. XII (1905); Tom. XXIV (1907), 224 sqq. La disgrâce et le procès des Caraffa, d'après des documents inédits.

⁵⁾ Hist. Jahrb., Bd. VI (1885), p. 8 sqq.; p. 161 sqq. *Ranke*, I, 228—229.

⁶⁾ Acta SS. Boll. I Tom. Maji, p. 616 sqq. *Falloux*, Histoire de S. Pie V, 2 vols, Angers 1846. *Joyau*, S. Pie V, pape du rosaire, Lyon 1891. Analect. Boll., 1888, p. 45 sqq. Revue des quest. hist. XXXI (1882), 551 sqq.

fuit exemplo, non solum vitae austerae simplicitate, sed etiam pietate eximia. Morum corruptelam, diei Dominicae violationem et blasphemiam severis decretis prohibuit. Emendavit judicia, et singulis mensibus, ultima feria IV, sessione publica omnes recepit, qui gravabantur de latis a judicibus sententiis. Pro clero editus est, anno 1566, *Catechismus Romanus*, et anno 1568 emendatum breviarium Romanum. Omne aliud breviarium, non ab Apostolica sede approbatum aut recentius 200 annis, deinceps prohibitum est. Anno 1570 dein editum est emendatum *Missale Romanum*¹⁾. Bullam *In coena Domini*, inde ab anno 1364 singulis annis in Coena Domini promulgari solitam, qua censurae Papae reservatae referuntur, severius enuntiatam edidit Pius V. Elisabetham, Angliae reginam, excommunicavit et jure regnandi privatam declaravit (1570). Multum oppugnandis Turcis laboravit. Icto foedcre cum Hispania et Venetis, bellum gerendum dedit Don Juan Austriaco, qui celebrem illam apud Lepanto victoriam reportavit (6 Octobri 1571). Sicut sancte vixerat, ita sancte mortuus est Pius V, 1 Mayo 1571, et a Clemente XI (1712) inter sanctos relatus. Qui ei successit, **Gregorius XIII** (1572—1585)²⁾, vir fuit juris scientia celeber. In eo praecipuam suam operam collocavit ut eruditio ecclesiastica et recta catholica scientia promoveretur. *Collegium Romanum*, quod ab eo nomen duxit *Universitatis Gregorianae*, copiose muneribus donavit; copiosius *Collegium Germanicum*³⁾, quod, conditum a S. Ignatio, tanto Ecclesiae in Germania emolumento fuit. Huic addidit collegium Hungaricum. Ejusdem generis instituta condenda curavit pro Anglis, Hibernis, Maronitis et Armenis. Praeterea, auxiliante Gregorio, nata sunt collegia et seminaria haud minus quam 23, e. c. Braunsbergae, Dillingae, Fuldae, Pragae et Vindobonae. Ipso regnante, editum est recognitum *Corpus juris*, in quo retractando ipse, cardinalis,

¹⁾ *Weale et Misset*, *Analecta liturgica*, 3 vol., Paris. 1888—1901. Cf. Tüb. Quartalschr., 1884, p. 450 sqq. *Bäumer*, *Gesch. des Breviers*, Freiburg 1895, p. 410 sqq., aut versione gallica a Dom Biron, Paris 1905.

²⁾ *Ciappi*, *Compendio delle attioni e vita di Gregorio XIII*, Roma 1591.

³⁾ *Steinhuber*, *Geschichte des Colleg. Germ. Hungaricum in Rom*, 2e Aufl., 2 Bde, Freiburg 1906.

allaboraverat; editum quoque et emendatum *Martyrologium Romanum*. Gratiam ei debent populi cultiores omnes, quod refecit fastos, qui ab ipso nomen habent. Quum ea res, concepta et concinnata a Lilio viro perspicaci, Christophoro Clavio S. J. et Gulielmo Sirleto cardinali, a catholicorum principum aulis esset approbata, Gregorius fastos promulgavit, et post diem 4^m Oct. 1582 statim numeravit 15^m¹). Cui emendationi restiterunt usque ad fere exiens saeculum XVIII protestantes et resistunt etiam nunc Russi et Graeci²). Legationem stabilem instituit Gregorius Coloniae Agrippinae³). Poco tempore ante mortem, ad se admisit principes Japonenses tres catholicos. Obiit anno 1585. Sixtus V (1585—1590), ordinis S. Francisci, vir fuit humillimo loco natus, sed natura ad gubernandum instructus⁴). Primum, debellando praedones et latrones, dominium papale tutum reddidit et gubernandi ordinem novavit. Multam operam collocavit Romae ornanda, obeliscos erexit 4 et tholum S. Petri exaedificavit. Duxit celeberrimam *Aquam felicem*, struxit *Viam felicem*, et aedificavit *Borgo felicem*, et multa alia; nihilominus singulis annis ducatorum decies centena millia reposuit in castello S. Angeli. Praecipuus laborum fructus fuit ordinatio curiae Romanae: statuit ut essent cardinales 70, quorum episcopi 6, presbyteri 50 et diaconi 14; instituit congregations *Rituum*, *Consistorii* et *Regularium*, et circumscripsit jurisdictionem congregationis interpretum Concilii Tridentini. Cum Francia moderamine usus est Sixtus. Neque Hispania nec Liga ei spem adimere valuit, fore ut Henricus IV converteretur⁵). Poco tempore antequam moreretur, nova Vulgatae editio, cui perficiendae ipse allaboraverat (1590), jam typis fuit mandata, nondum tamen

¹) Annus bissextilis statutus quaternis annis; ex annis saecularibus vero quartus quisque, nempe is cuius numerus quadripartiri potest: 1600, 2000, 2400 etc. Constit. *Inter gravissimas*, 18 Febr. 1582.

²) F. Kaltenbrunner, *Vorgesch. der Greg. Kalenderreform*, Wien 1876. Die Polemik über die Greg. Kalenderreform, Wien 1878.

³) Pieper, *Zur Entstehungsgesch. der ständigen Nuntiaturen*, Freiburg 1894. Cf. Maere, *Revue d'hist. ecclés.* 1906, Tom. 7.

⁴) A. v. Hübner, *Sixte-Quint*, 3 vol., Paris 1870. Cugnoni, *Memorie autografe di papa Sisto V* (Arch. della Soc. Rom. di Storie patrie 1882).

⁵) Segretain, *Sixte-Quint et Henri IV*, Paris 1851.

est edita, quia correctione egebat¹⁾. Vir celeberrimus tantum annos quinque gubernavit, defunctus 1590.

4º. Qui successerunt Papae tres, brevissimum spatiū regnarunt: **Urbanus VII** (1590) dies 17, **Gregorius XIV** (1590—1591) menses 10, **Innocentius IX** (1591) menses duos. Die 30 Januario 1592 electus est **Clemens VIII** (1592—1605)²⁾. Stetit, sicut qui praecesserant Papae duo, a partibus Ligae Francogallicae; tamen laetum se praebuit, cum **Henricus IV**, ad Ecclesiam catholicam 1593 reverteretur eumque absolvit 17 Sept. 1595. Cardinales fecit, celeberrimos doctrina viros, Toletum, Bellarminum et Baronium. Praescripsit *Congregationes de auxiliis* et breviarium emendavit³⁾. Anno 1592 edita est authentica Vulgata, qua etiamnum utimur. Jubilaeo anni 1600, vidit **Clemens** peregrinantes Romam ad vectos ad ter decies centena millia. **Leo XI** (1605) paucos tantum dies regnavit. **Paulus V** (1605—1621)⁴⁾ in certamen incidit cum republica Venetorum. Ea enim decimas exigebat de bonis ecclesiasticis violabatque *privilegium fori*; quare Papa frustra iterato monitos interdicto punivit. Qui, poena mortis proposita, vetuerunt quemquam Papae parere. Clericorum major pars Dogo obsecuti sunt, praeter Capuccinos, Theatinos, Minimos et Jesuitas; qui ultimi statim expulsi sunt. Paolo Sarpi defendit rempublicam, Bellarminus, Baronius et Fagnanus steterunt a partibus Papae. Intervenit ad pacem componendam praevenitque bellum **Henricus IV**, Franciae rex. Anno 1607 sancita est conventio; attamen Jesuitis demum 1657 redire permissum⁵⁾. **Paulus V** emendandae Ecclesiae perpetuo allaboravit. Scientiarum et artium studia magnopere promovit. **Gregorius XV** (1621—1623) non diu, sed saluberrime gubernavit. Anno 1621 edixit bullas *Aeterni Patris* et *Romanum Pontificem*, quibus electionis pontificiae ordinem formamque constituit, quae etiam nunc viget. Anno 1622 instituit

¹⁾ *Kaulen*, Gesch. der Vulgata, Mainz 1868. Hist. Pol. Blätter, 1894, II, 31 sqq.

²⁾ *Wadding*, Vita Clementis VIII, Romae 1723. *H. de l'Epinois*, La Ligue et les Papes, p. 518—668, Paris 1886.

³⁾ Zeitschr. f. Kath. Theol., 1884, p. 289 sqq.

⁴⁾ *Bzovius*, Vita Pauli V, Romae 1625.

⁵⁾ *Gadaleta*, Paolo V e l'interdetto di Venezia, P. I, Trani 1900.

Congregationem de propaganda fide¹⁾ et S. Ignatium, S. Franciscum Xaverium, S. Theresiam inter sanctos retulit. Sollicitus praesertim de salute Ecclesiae in Germania, praesidium praebuit Ferdinandus II. Magnam partem bibliothecae Palatinae (Heidelbergensis) dono accepit. Nec irrita fuerunt, quae egit pro Anglia et Francia. Principes catholici omnes fiduciam in eo collocarant, multumque laboravit ad propagandam fidem, „infinitam, inquit Ranke, et solis terrarum finibus circumscriptam actionem” exserens²⁾. **Urbanus VIII** (1626—1644)³⁾, calamitoso belli triginta annorum tempore, adversarius fuit, in rebus publicis capessendis, prudentiae Hispanico-Habsburgicae, fortasse metuens ne nimium Habsburgici crescerent potestate. Fabella tamen est, eum favisse Gustavo Adolpho⁴⁾. *Congregationem de propaganda fide* promovere studens, pro ea aedificavit *Collegium Urbanum*. Recognoscendam curavit bullam *In coena Domini*, eamque edixit ea forma, qua, quoad rerum summam non mutata, pro lege valuit, donec anno 1869 edita est bulla *Apostolicae Sedis*. Multis decretis et constitutionibus⁵⁾ singillatim ordinavit cultum beatorum. Cardinalibus dedit titulum *Eminentiae*.

5º His maxime temporibus acta causa est Galileo Galilei⁶⁾. Universi ratio Ptolemaei, quam viri docti omnes receperant, SS. Patres et scholastici tenuerant, usque ad currentem Saeculum XVII universe in scholis tradebatur. Ideo Copernici ratio non solum habebatur adversa philosophiae Aristoteleae, sed neque probabatur viris harum

¹⁾ O. Mejer, die Propaganda 2 Bde, Göttingen 1852.

²⁾ „Eine unermessliche weltumfassende Thätigkeit”, Die Römischen Päpste, II, 327.

³⁾ Hergenröther, Katholische Kirche und christlicher Staat, p. 711 sqq.

⁴⁾ Hist. Pol. Blätter, Bd. 94, p. 471. Hist. Jahrb., Bd. XVI (1895), p. 386 sqq.

⁵⁾ Vide Constitutiones *Sanctissimus* (1625), *Postmodum vero* (1625), *Coelestis Jerusalem* (1634), *Sacrosancti* (1641), Bull. Rom. V, 5, 318, 387; VI, 1, 412; VI, 2, 321.

⁶⁾ Schanz, Hist. Jahrb., 1883, p. 163 sqq. Grisar S. J., Galileistudien, Regensburg 1892. Funk, Abh. u. Unters., II (1899), p. 444 sqq. Bricarelli S. J., Civ. Cat., ser. XVIII, Tom. IX (1903), 641 sqq. Sortais S. J., Galilée et les cong. Rom. Etudes (1904), Tom. 100, p. 48 sqq. Vacandard, Etudes de critique et d'hist. Paris 1905. Opera di G. Galilei, Tom. I—XIX, Firenze 1890—1907. A. Müller S. J., Galileo und das kopernikanische Weltsystem, et : Der Galilei-Process, Freiburg 1909.

rerum peritis, Tycho de Brahe, Alexandro Tassoni, Christophoro Scheiner, Antonio Delphino et Justo Lipsio. Universe censebant, quum protestantes tum catholici, illam ordinis mundi explicandi rationem S. Scripturae repugnare. Respuuit eam Melanchton; et Lutherus scripsit, stultum Copernicum velle totam astronomiam invertere; sed Scripturam dicere, Josue solem stare jussisse, non terram. Propter hanc novam interpretandi universi rationem nolebant a literali Scripturae commentandae methodo recedere, idque eo minus, quod protestantes jam in multis sensum literalem corrumpere solebant. Ineunte autem saeculo XVII, prodiit Galilei, philosophus et mathematicus ducis Cosimo Florentini, defenditque systema Copernici, non tanquam probabilem hypothesin, sed tanquam thesin certam invictamque. Ita scripsit inter alia in *epistulis suis de maculis solaribus* (1613). Quae attulit argumenta, teste astronomo celeberrimo P. Secchi S. J., ad probandum satis non erant, nec poterat Galilei quae objiciebantur refutare. Examinata doctrina est et, die 5 Martio 1616, a Congregatione Indicis, tanquam S. Scripturae repugnans, damnata¹⁾. Frustra tentatum ut a sententia decederet vetuit congregatio scriptis aut verbo doctrinam docere aut defendere. Quod promisit Galilei. Anno proxime sequenti, etiam Copernici liber *de revolutionibus coelestibus* in *Indicem* est relatus. Quo decreto, ad universitates omnes misso, dicebatur Copernici „*falsa doctrina Pythagorica, divinae omnino adversans*”. Paucis autem annis post (1620), facultas facta est systematis Copernici hypothetice tenendi. At anno 1632 Galilei, editis *Dialogis*, fidem promissam mutavit ac propterea ad S. Officium adductus, non tortus, sed ejurare coactus, tanquam de haeresi suspectus ad vincula damnatus est; quae poena commutata est in occlusionem in palatio allegati Florentini. Ibi vixit scientiarum studiis incumbens et literarum commercio utens cum amicis. Obiit Galilei in pace cum Ecclesia, in prae-

¹⁾ Sententia; *Sol est centrum mundi et omnino immobilis motu locali* damnata est tanquam *Formaliter haeretica, quatenus contradicit expresse sententiis s. scripturae in multis locis secundum proprietatem verborum et secundum communem expositionem et sensum s. patrum et theologorum doctorum*. Sententia autem: *Terra non est centrum mundi nec immobilis, sed secundum se totam movetur et motu diurno*, damnata tanquam *erronia in fide*.

dio suo prope Florentiam (1642). Nec decretum Congregationis Indicis (1616) nec damnatio S. Officii (1633) repugnant infallibili Ecclesiae magisterio. Non fuerunt, etsi edita cum *Approbatione simplice* Pontificia, nisi decreta disciplinaria congregationum.

6º. *Urbano VIII* successit **Innocentius X** (1644—1655)¹⁾, qui studiis suis ad Habsburgicos se applicuit. Intendit actionem in nepotes praedecessoris sui, at ipse teneri se sivit imperio fratriae suae, *Donnae Olimpiae Maidalchini*, unde in familia lites sunt exortae. Ceteroquin fuit Papa culpa vacuus, laboriosus valde, protector debilium et eorum qui injuste exagtabantur. Solus **Innocentius X** reclamavit adversus leges injustas pacis Monasteriensis. **Alexandro VII** (1655—1667) regnante, Francogalli jam cooperunt exsurgere adversus Pontificem Romanum; quae lites compositae sunt pace Pisana (1664). Scientiarum fuit studiosissimus fuitque stipatus celeberrimis viris doctis, *Bona*, *Pallavicini*, *Holstenio* et *Leone Allacci*. *Christinae Sveciae*²⁾, Oeniponte Ecclesiae redditae et Romae habitanti, Alexander stipem annuam concessit.

§ 154. Concilium Tridentinum, oecumenicum XIX.

Druffel-Brandi, Monumenta Tridentina I—V, München 1884—1899. Concilium Tridentinum. Diariorum, actorum, epistularum, tractatum nova collectio, ed. Societas Goerresiana, Tom. I: Diariorum pars I, ed. *Merkle*; Tom. IV: Actorum pars 1, ed. *Ehses*, Friburgi 1901—1904. Cf. Hist. Jahrb., 1895, p. 749 sqq.; 1904, p. 485 sqq. Röm. Quartalschr., 1897, p. 333 sqq. Revue d'hist. ecclésiast., 1904, p. 755 sqq. *Hefele-Hergenröther*, Conciliengesch., Bd. IX. *Paolo Sarpi*, Istoria del Concilio di Trento, Londra 1619; trad. franç. *Le Courrayer*, Amsterdam 1736—1751. Cf. Hist. Jahrb., 1905—1906. *Sforza Pallavicini*, Istoria del S. Concilio di Trento, ed. *Zaccaria*, 4 vol., Roma 1833. *Prat S. J.* Hist. du Concile de Trente, Bruxelles 1854, 3 vols. *Vermeulen*, Die Verlegung des Konzils von Trient, Regensburg 1890. *Idem*, Das XIX allgemeine Konzil in Bologna, Regensburg 1892. *Carcereri*, Storia esterna del concilio di Bologna, Montevarchi 1902.

¹⁾ *Ciampi*, Innocenzo X Pamfili e la sua corte, Roma 1878.

²⁾ *Schauerte*, Christina v. Schweden, Freiburg 1880.

1º. Fuit **concilium Tridentinum** omnium conciliorum gravissimum, non solum ob celeberrimas definitiones dogmaticas, verum etiam propter reformationis decreta, quae tantam habuerunt efficaciam, ut magno auxilio fuerint praeclaris illis Pontificibus, qui salutarem emendationem procurare contenderunt. In comitiis Norimbergensibus (1522—1523) jam audit sunt, qui cuperent cogi synodum generalem. **A d r i a n u s VI**, morte praereptus, efficere nihil potuit. **C l e m e n t s VII** initio synodum esse opportunam negavit. Timuit enim ne ad normam synodorum Pisanae, Constantiensis et Basileensis ageretur. Nimirum in comitiis Norimbergensibus postularant haeretici „synodum liberam”, qua episcopi fide data Summo Pontifici solverentur atque etiam laicis esset jus suffragii. Dein ad solam Scripturam provocabant protestantes, auctoritatemque synodorum omnium superiorum rejecerant. Neque ita diu post **L u t h e r u s** omnem etiam detrectavit synodum futuram, cuius decretis obligaretur se submittere (1533). Attamen, quum in comitiis Augustanis (1530) instanter iterum peterent ut cogeretur synodus, **C l e m e n t s VII** sententiam mutavit ac confessim agere coepit¹⁾. At, odio motus in imperatorem, rex Franciac irrita cuncta incepta fecit. Intentius reluctantum est, quum, foedere Smalcaldico viribus aucto, haberi omnino synodum respuerent (1535). Attamen **P a u l u s III**, qui id sibi praecipuum efficiendum proposuerat²⁾, anno 1537 synodum convocavit, Mantuae habendam. At imperatoris bellum cum Francia interposuit moram. Facta pace Crispitiaci (1544), superatisque multis obstaculis, tandem vicit Papa. Die 13 Decembri 1545, Tridenti sessio prima habita est. Bis intermissa et iterato molestiis politicis vexata, demum 4 Decembri 1563 terminari feliciter synodus potuit.

2º. Constituta est **synodi ordinatio**³⁾: ut ne, sicut factum fuerat Constantiae, sententiae ferrentur per *nationes*, sed *viritim*, utque jus suffragii haberent cardinales, episcopi, ordinum religiosorum magistri generales et abbates; sed ut hi trini unum suffragium ederent. Etsi episcoporum absentium procuratores

¹⁾ *Pastor*, Gesch. der Päpste, IV, 2, p. 394 sqq.; p. 582—584.

²⁾ Röm. Quartalschr., 1901, p. 153 sqq.; p. 397 sqq.

³⁾ *Friedrich*, Geschäftsordnung des Konzils von Trient, Wien 1871.

jure suffragii non gauderent, tamen Paulus III, propter temporum angustias, Germaniae episcoporum procuratores exceptit (1545); quod privilegium postea Pius IV abolevit (1562). Libertate edicendi sententiam et suffragium ferendi abunde usi sunt patres, quod disputationes ipsae et suffragia testantur¹⁾. Legati definiebant quid a synodo tractaretur. Quae concepta prius fuerant in congregationibus praeparatoriis theologorum et canonistarum, agebantur deinde in synodo universa. Ecclesiae Germanicae sollicitus, imperator proposuit ut prius ederentur decreta reformationis, quibus tempora egebant, deinde sancirentur definitiones dogmaticae. Praetulit vero Papa ut prius firmaretur fides. Demum decretum est ut singulis sessionibus ageretur quum de dogmate tum de reformatione, de hac per capita, de illo per capita et canones.

3º. Concilii historia commode in tria tempora dividi potest. **Primum tempus** (1545—1547) numeravit initio congregatos 33, qui tamen numerus brevi succrevit. Sessionibus *prioribus tribus* potissimum exacta sunt superius relata. Sessione *quarta* (8 Aprili 1546) numerus congregatorum satis amplius habebatur ut ad graviora definienda accederetur: canon antiquus S. Scripturac confirmatus est, decretumque traditionem esse fidei fontem pariter ac Scripturam, Vulgatam esse editionem authenticae, regulam interpretationis S. Scripturae esse sensum communem Patrum²⁾. Sessione *quinta* (17 Junio 1546) definita est doctrina de peccato originali et damnatae sunt quaedam protestantium sententiae³⁾. Sessione *sexta* (13 Januario 1547), cui intererant, praeter theologos, patres 64, celeberrimum editum est decretum de justificatione. Sessione *septima* actum de sacramentis in genere, de baptismo et confirmatione (3 Martii 1547). Decreta autem reformationis, sessionibus illis septem edita, praecipua fuerunt: de docenda S. Scriptura in ecclesiis cathe-

¹⁾ Seeberg, Zeitschr. f. kirchl. Wissenschaft, 1889.

²⁾ Alzog, Explicatio cath. systematis de interpretatione lit. sacr. Monasterii 1835.

³⁾ Hic propositum fuit: „de B. V. S. Synodus nihil definire intendit, quamvis pie credatur ipsam absque peccato originali conceptam fuisse.” Multi assentiti sunt, pauci tantum proposita oppugnarunt, putantes suam sententiam sic indirecte declarari *impia*m. Hinc recepta forma est: „Declarat tamen etc.”, qua patres occulte Immaculatam Conceptionem affirmaverunt.

dralibus et collegialibus, de officio praedicandi, de residentia parochorum et episcoporum, de beneficiis et de abusibus in vita clericorum¹⁾). Ineunte Martio, prorupit morbus pestilens. Ob dissensionem exortam inter Papam et imperatorem et morbi metum, aufugientibus pluribus episcopis, sessione *octava* (11 Martio 1547), quod jamdiu animo conceperant, patres decreverunt ut Bononiam transferretur concilium. Sed qui imperatori favebant praelati, Tridenti manserunt, propterea quod, cessante morbo, imperator reclamaret de translato concilio vetaretque episcopos Bononiam petere. Papa in hac re episcopis non mandavit quid facerent. Bononiae autem multa valde tractaverunt congregations praeparatoria, quibus ex omni terrarum parte interfuerunt theologi 60—70, inter quos etiam B. Petrus Canisius. Sessiones interea habebantur *nona* et *decima*, quibus statutum est ut differentur decreta graviora. Actum negotium est inter Papam et imperatorem, donec ille, mense Sept. 1549, intermittendum concilium decrevit. **Alterum tempus** (1551—1552) inchoavit regnante Julio III (1550—1555), qui effecit ut iterum congrederentur patres Tridenti. Sessione *undecima* ob exiguum congressorum numerum procrastinata disceptatio est et sessione *duodecima* in diem 11 Octobrem dilata sunt decreta. Interea tamen multum laborarunt et deliberarunt praesertim Papae theologi, P. Laynez S. J. en P. Salmeron S. J.²⁾. Laborum fructus fuit, Sessione *decimatertia* (11 Oct. 1551) editum decretum de S. Eucharistia. Sessione *decimaquarta* (25 Nov. 1551) lata sunt decreta de poenitentia et extrema Unctione. Sessione *decimaquinta* (25 Jan. 1552) praesidium promissum protestantibus, qui vellent concilio adesse. Sessione *decimasexta* (22 Aprili 1552) altera decreta est intermissio, propterea quod, Mauritio Saxonico viam proditionis ingresso, patres tuti Tridenti non essent. Statutum est ut concilium intermitteretur duos annos. Duravit tamen interruptio annos *decem*. Cujus rei causae variae fuerunt. Dissensio imprimis principum christianorum. Exigua deinde fuit concilii auctoritas in Ger-

¹⁾ Marchese, La riforma dell'clero secondo il concilio di Trento (Ricerche stor.-crit. Torino 1883).

²⁾ Disputationes Tridentinae, ed. Grisar, Oeniponte 1886. Zeitschr. für kath. Theol., 1881, p. 672 sqq.; 1882, p. 39 sqq.

mania. Timebant catholici decretorum reformationis effectus. Marcellus II maturius obiit. Paulus IV repugnabat imperatori, quo non opitulante, concilium congregandi non poterat. Demum Pius IV (1559—1565) iterum convocavit synodum¹⁾. Hoc **tertio tempore** (1562—1563), adhuc sessiones novem valde salutares fuerunt. Incepit est concilium sessione *decima septima* (18 Jan. 1562) et datum iterum praesidium protestantibus sessione *duodevigesima* (25 Febr. 1562); at sessionibus *undevigesima* (4 Mayo 1562) et *vigesima* (4 Junio 1562), propter molestias principum, decreta ferri non potuerunt. Sessione autem *vigesima prima* (16 Julio 1562) definita doctrina est de S. Communione, sessione *vigesima secunda* (17 Sept. 1562) actum de S. Sacrificio Missae et decretum est ut concedere usum calicis relinquatur Papae. Inter hanc et proxime sequentem sessionem habita est celeberrima disputatio de relatione inter episcopatum et primatum, i. e. utrum episcopi jurisdictionem accipient a Papa an a Christo ipso. Priorem sententiam defenderunt Italici, alteram Hispani. Praeclara oratione conatus est P. Laynez S. J. demonstrare *potestatem ordinis omnibus episcopis proxime dari a Deo, potestatem jurisdictionis* Petro quidem et successoribus ejus *proxime a Deo esse* datam, similiter reliquis apostolis, sed per modum privilegii; aliis autem episcopis *proxime seu immediate a Summo pontifice dari, mediate a Deo*. Non tamen consenserunt patres, quare res definita non est²⁾. Sessione *vigesima tertia* (15 Julio 1563) concilium definivit Ecclesiae doctrinam de Sacramento ordinis; dubium autem, de quo dictum est, vitavit definiendo, hierarchiam *divina ordinatione esse institutam*³⁾. Sessione *vigesima quarta* (11 Nov. 1563) definita est doctrina de matrimonio, statutumque, in posterum matrimonium validum non futurum nisi initum *coram parocho et duobus vel tribus testibus*⁴⁾. Ultima sessione, quae fuit *vigesima quinta* (3 et 4 Dec. 1563), statutum

¹⁾ Bulla: *Ad Ecclesiae regimen*, Raynaldus a. an. 1560, n. 68 sqq.

²⁾ Civiltà Catt. VI, 12 (1867), p. 273 sqq. Grisar, Zeitschr. f. Kath. Theol., 1884, p. 453 sqq. Stiann. a. M.-L., 1872.

³⁾ Sess. XXIII, can. VI. Huic sessioni interfuerunt cardinales 4, patriarchae 3, archiepiscopi 25, episcopi 193, abbates 3, magistri ordinum generales 7, universi patres 235.